* Isa. Lxv, 1-3. * Isa. v, 20. * Isa. Liii, 12.

A dsum, ad gentes quae non vocaverunt nomen meum. Expandi manus meas ad populum incredulum et contradicentem, qui ambulabant in via non bona, sed post peccata sua; populus provocans ad iracundiam coram me*. Judæi enim, qui prophetis in manibus habebant, ac Christum semper exspectaverant venturum, eum non agnoverunt, ac non solum non agnoverunt, sed etiam occiderunt. Qui autem ex gentibus, cum nihil unquam de Christo audissent, quoad de ejus rebus apostoli Hierosolymis profecti nuntiarent, et prophetias illis traderent, gaudio et fide pleni nuntium simulacris remiserunt, seque ingenito Deo per Christum consecrarent. Illud autem præcognitum esse, nefanda illa crux adversus eos qui Christum consenserunt, B sparsum iri, ac miseros fore eos qui illum maledictis appetunt, et vetera instituta servare præclarum esse dictant, cognoscite ex his Isaiae breviter dictis: *Vae qui dicitis dulce amarum, et amarum dulce*†.

50. Quod autem et pro nobis homo factus pati et ignominia affici sustinuit, et iterum cum gloria venturus est; audite edita ea de re vaticinia, quæ sic habent: *Pro eo quod tradiderunt in mortem animam ejus, et cum iniquis reputatus est: ipse peccata multorum suscepit, et iniquis propitius erit*. Ecce enim intelliget puer meus, et exaltabitur, et glorificabitur valde. Sicut stupebunt super te multi, sic inglorius erit ab hominibus aspectus tuus, et gloria tua ab hominibus. Sic mirabuntur gentes multæ, et continebunt reges os suum. Quia quibus non est annuntiatum de eo, et qui non audierunt, intelligent. Domine, quis credidit auditui nostro? et brachium Domini cui revelatum est? Annuntiavimus in conspectu ejus tanquam puerulum (32); sicut radix in terra sidenti: non est species ei, neque gloria; et vidimus eum, et non habebat speciem, neque decorem; sed species ejus in honorata, et deficiens præ hominibus. 73 Homo in plaga positus, et sciens ferre infirmitatem; quia aversa est facies ejus, despecta, et non reputata. Iste peccata nostra portat, et pro nobis dolet: et nos reputavimus eum esse in labore, et in plaga, et in afflictione. Ipse autem vulneratus est propter iniquitates nostras, et infirmatus est propter peccata nostra. Disciplina pacis super eum. Livore ejus nos sanali sumus. Omnes quasi oves erravimus; homo in via sua erravit. Et tradidit eum propter iniquitates nostras; et ipse propter affli-

* Isa. Lii, 13-15.

(29) *Παραγενησόμενος*. Mallet παραγενόμενον Sylburgius, aut saltem hoc verbum addendum putat ante ἡγνόησαν.

(30) *Τῷ ἀγενήτῳ Θεῷ διὰ τοῦ Χριστοῦ*. Notatum dignum est hanc ipsam suis formulam, qua olim catechumeni, post aliquod tempus baptizandi, ex Ecclesia dimissi sunt, diacono inter alia proclamante: Ἐαυτοὺς τῷ μόνῳ ἀγενήτῳ Θεῷ διὰ τοῦ Χριστοῦ αὐτοῦ παράθεσθε. Νοτίκος soli ingenito Deo per Christum ejus dedicate, uti legitur lib. viii Constit. apostol., cap. 6. Ad quam Justinus non hic

solum allusit, sed et supra n. 14 et 25, et infra n. 61. GRABIUS.

(31) *Περὶ αὐτοῦ*. Observant Sylburgius et Thirlbiius legi δικονται apud Septuaginta. Addit Thirlbiius idei verbum non omitti Dialog. n. 13 et 118.

(32) Vertendum est, *tanquam puerulus*, quia Justinus in Dialogo, n. 42, ex hoc loco concludit Christianos omnes instar unius hominis esse ob arctissimam animorum conjunctionem.

(33) *Εἰρήνης*. Addunt ἡμῶν Septuaginta et Justinus Dialog., 13. THIRLB.

ctionem non aperuit os suum. Sicut ovis ad victimam ductus est; et sicut agnus coram tendente mutus, sic non aperuit os suum. In humilitate sua judicium ejus sublatum est⁴. Postquam igitur crucifixus est, ab eo etiam discipuli omnes defecerunt, eum negantes; rursusque ex mortuis redivivus cum eis apparuit, et prophetas, in quibus futura haec omnia praedictum fuerat, legere docuisse, illumque ascendente in caelum vidissent, et credidissent, ac virtute, quam inde illis immisit, accepta, ad omnem hominum genus profecti essent; haec docuere et apostoli appellati sunt.

εἰρήτῳ γενησάμενα, διδάξαντος, καὶ εἰς οὐρανὸν ἀνερχόμενον αὐτοῖς πεμφθέσαν παρ' αὐτοῦ λαβόντες, καὶ εἰς πᾶν γένος ἀνθρώπων ἐλθόντες, ταῦτα ἐδίδαξαν, καὶ ἀπόστολοι προσηγορεύθησαν.

51. Nobis autem ut ostenderet Spiritus propheticus eum, qui haec patitur, non enarrabile genus habere, et inimicis suis imperare, sic locutus est: Generationem ejus quis enarrabit? Quia tollitur de terra vita ejus. Ab iniquitatibus eorum transit in mortem. Et dabo peccatos pro sepultura ejus, et dirites pro morte illius. Quia iniuriam non fecit, neque inventus est dolus in ore ejus: et Dominus vult mundare eum a plaga. Si datus fuerit pro peccato, anima restra videbit semen longærum. Et vult Dominus auferre de dolore animam ejus, ostenderet ei lucem, et formare intelligentia, iustificare justum bene servientem multis. Et peccata nostra ipse portabit; propterea ipse possidebit multos, et fortium dividet spolia, pro eo quod tradita est ad mortem anima ejus; et in iniquis reputatus est, et ipse peccata multorum tulit, et propter iniquitates eorum traditus est⁵. Quomodo autem et in caelum ascensurum esse illum praedictum sit, audite. Sic enim dictum est: Tollite portas caelorum: aperimini, ut ingrediatur rex gloriae. Quis est iste rex gloriae? Dominus fortis, et Dominus potens⁶. Quomodo autem et de caelis venturus sit cum gloria, audite quæ ea de re dicta sunt per Jeremiam prophetam. Sic autem se habent: Ecce tanquam filius hominis venit in nubibus cœl., ei angeli ejus cum eo⁷.